
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  78  del  10.6.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

ADESIONE AL PROGETTO “GIOCOSO – GIOCHI PEDIATRICI PER LA 

COMUNICAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE” PROPOSTO DALLA 

SOCIETA’ SIxS – SOLUZIONI INFORMATICHE PER IL SOCIALE DI 

MILANO, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RICERCA 

INDUSTRIALE E DI SVILUPPO SPERIMENTALE NEL SETTORE DELLE 

SMART CITIES AND COMMUNITIES. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno dieci del mese di giugno alle ore 16.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78   del 10.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 32761  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 in data 4 aprile 2013 la Regione Lombardia ha pubblicato il bando Smart City and 

Communities nel quadro dell’Asse 1 del POR FERS 2007 – 2013 (Decreto della Dirigente U. 

O. Competitività n. 2760 del 29/03/2013, pubblicato sul BURL, serie ordinaria, n. 14 del 

14/04/2013), che intende incentivare la costituzione di partenariati da parte di micro, piccole 

e medie imprese lombarde e organismi di ricerca (pubblici e privati), anche in collaborazione 

con grandi imprese, per la realizzazione di progetti collaborativi nelle tematiche relative alle 

Smart Cities and Communities. 

 

 il bando in oggetto - che prescrive, quale termine ultimo di presentazione delle domande di 

partecipazione, il prossimo 13 giugno 2013 - richiede espressamente, all’art. 5 comma 5, che 

“per garantire altresì una maggiore efficacia delle attività di ricerca e sviluppo sperimentale, 

ciascun progetto deve prevedere il coinvolgimento attivo e documentato di almeno una PA 

avente sede in Lombardia e competenza nei settori degli ambiti di cui all’art. 4. Ai fini del 

presente avviso le PA ammesse a partecipare al Progetto sono Enti con capacità 

programmatoria e finanziaria nell’ambito previsto dal Progetto” ; 

 

 in relazione al bando in oggetto, sono pervenute a questo Ente due richieste di 

coinvolgimento attivo, da parte di due società operanti in ambiti differenti, e precisamente: 

 

 Società SIxS Soluzioni Informatiche per il Sociale, via E. Toti n. 2 – Milano p.iva 

05654340966; 

 Project Automation S.p.A., Viale Elvezia 42, Monza (MB), P.I.V.A. 02930110966;  

 

Preso atto, in particolare, che: 

 

 la Società SIxS – Soluzioni Informatiche per il Sociale di Milano ha predisposto il progetto, qui 

allegato, “Giocoso - GIOchi pediatrici per la Comunicazione e la Socializzazione” rivolto ai 

bambini in età prescolare che prevede, fra gli scopi principali di sostenere, attraverso l’impiego 

di tecnologie ICT, lo sviluppo di servizi innovativi finalizzati alla soluzione dei problemi degli 

alunni diversamente abili, al reinserimento nel sistema dell’istruzione di giovani che hanno 

abbandonato anticipatamente gli studi, all’inserimento sociale e lavorativo delle persone 

svantaggiate e al miglioramento dell’accesso ai servizi assistenziali e sanitari; 

 

 nell’anno scolastico 2012/13 il Comune di Lecco ha collaborato con l’Istituto Scientifico 

MEDEA di Bosisio Parini all’attuazione della Ricerca “Uno studio di prevenzione dei disturbi 

della comunicazione linguistica”, rivolto alle scuole dell’infanzia cittadine; 

 

 nella società contemporanea della comunicazione i rapporti interpersonali sono sempre più 

mediati dalle nuove tecnologie, smartphone, tablet  per accedere ai social network, ma non 

sempre questi strumenti possono facilitare l’apprendimento, a volte invece costituiscono 

barriere da superare. L’assenza di un contatto fisico e la creazione di identità virtuale  

estremizzano comportamenti e situazioni; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78   del 10.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 la richiesta di coinvolgimento da parte della società SIxS è pervenuta a questo Ente in data 3 

giugno 2013 e risulta espressamente finalizzata all’adesione all’avviso pubblico di cui in 

premessa;  

 

Valutato positivamente il progetto predisposto dalla società stessa e qui allegato (Allegato 1) e 

ritenuto pertanto di aderire alla richiesta di coinvolgimento sia per gli obiettivi didattici e sociali che 

si propone di raggiungere, sia per l’opportunità offerta di creare sinergie tra risorse umane e 

tecnologiche e tra le istituzioni pubbliche e le PMI lombarde; 

 

Dato atto che l’adesione non comporta costi a carico del Comune di Lecco, ad eccezione della 

messa a disposizione di spazi, attrezzature e delle risorse umane che parteciperanno al team di 

progetto, entro i limiti e le risorse disponibili e compatibili con le attività istituzionali del Comune 

stesso.  

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di partecipare, per le motivazioni di cui in premessa, alla sperimentazione dell’allegato 

(Allegato 1) progetto “Giocoso - GIOchi pediatrici per la COmunicazione e la Socializzazione” 

presentato dalla società SIxS – Soluzioni Informatiche per il Sociale - via E. Toti n. 2 – Milano, 

p.iva 05654340966, quale soggetto capofila, per la presentazione e realizzazione di interventi di 

ricerca industriale e sviluppo sperimentale nel settore delle Smart Cities and Communities 

promosso dalla Regione Lombardia  con Decreto della Dirigente U. O. Competitività n. 2760 

del 29/03/2013, pubblicato sul BURL, serie ordinaria, n. 14 del 14/04/2013); 

 

2) di dare atto che il coinvolgimento del Comune di Lecco al progetto non comporta impegni di 

spesa, fatta salva la messa a disposizione di spazi, attrezzature e la partecipazione al team del 

progetto stesso, entro i limiti e le risorse disponibili e compatibili con le attività istituzionali del 

Comune stesso; 

 

3) di dare altresì atto che i risultati progettuali saranno sperimentati e valutati anche valorizzando 

possibili integrazioni con altre progettualità in corso. 

 

4) di demandare al Dirigente competente l’adozione delle azioni e degli atti di competenza del 

Comune di Lecco, necessari per l’attuazione del progetto, nell’osservanza delle disposizioni del 

presente atto.     

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78   del 10.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                          IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                       f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11.6.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  26.6.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 11.6.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  11.6.2013                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


